DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 89Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 01/2022

EXERCÍCIO: 2022
PAE N° 2021/1179660
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/01/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022, TEM POR OBJETO A
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO E INFORMAÇÃO DO
CIDADÃO ELABORADO PELA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DO
OUTEIRO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: $ 900.000,00 (novecentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do
INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARÁ RAFAELA BARATA CHAVES, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento
Público N° 01/2022, nos termos do Art.31 da Lei Federal n° 13.019/2014
visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURA DE
OUTEIRO - ASBECO, CNPJ N° 10.927727/0001-72.

Protocolo: 752925
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 01/2022

EXERCÍCIO: 2022
PAE N°: 2021/1179660
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/01/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022, TEM POR OBJETO A
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO “PROGRAMA DE FORMAÇÃO E INFORMAÇÃO DO
CIDADÃO ELABORADO PELA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DO
OUTEIRO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO
31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 20/01/2022 à 19/07/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DO OUTEIRO, CNPJ N°
10.927727/0001-72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1442215008803
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Ação: Fiscalização de Estab. comer. Prod. e serviços para gar. dos Dir. do
Consumidor
PI: 21EMEN00315
Valor: R$ 900.000,00
VALOR: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 752922

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 03/2022 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde –
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 18
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33785,
e Lei Estadual n° 7.756/2013,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU,
matrícula nº 54193851, Coordenador de Contratos do NEPMV, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro –
GEP-DAS-011.5, no período de 09/02/2022 a 10/03/2022, em substituição
ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 19 de janeiro de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA (Diretora Geral do Núcleo Executor
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 752837

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.048/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/68354, de 19/01/2022–
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I –DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula
nº 5946508/1, Cargo/Função:Coordenador, como fi scal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

118/2021

P.R.M Pingarilho

Contratação de Empresa Especializada em Prestação de
Serviços relacionados a Licenciamento Ambiental para
a elaboração do RCA- Relatório de Controle Ambiental,
PCA- Plano de Controle Ambiental que subdisirá a ob-

tenção da LP- Licença Prévia e LI- Licença de Instalação
junto ao Órgão Ambiental competente para a obra de
execução das Estivas de Concreto em uma área resi-

dencial aproximada de mil metros quadrados utilizando
cerca de 300 estacas de concreto na Vila de Maiauatá,

no Município de Igarapé-Miri/PA.

III - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 752910

ERRATA

PORTARIA Nº. 042/2022, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.839, DE 21/01/2022.
Onde se lê:
DESTINO: Santarém/PA. DIÁRIAS: 3,5 (três e meia). PERÍODO: 27 a
30/01/2022.
Leia-se:
DESTINO: Santarém/PA. DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia). PERÍODO: 27 a
28/01/2022.

Protocolo: 752919

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 11/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Viseu – CNPJ 04.873.618/0001-17
Objeto: SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE VISEU
- DISTRITO DE FERNANDES BELO, NESTE ESTADO.
Vigência: 24/01/2022 a 24/07/2023
Valor Global: R$ 6.087.934,85
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101.17.512.1489.7567 444042 0101/0301
-PREFEITURA DE VISEU
15015. 17.512.0026.1.021 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/01/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Isaias José Silva Oliveira Neto
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 753008